
Nyhetskontekst: Gruvedrift i Førdefjorden

Mars 2026 — Bakgrunnsnotat

Strukturert bakgrunnsnotat for å forstå en nyhetssak i dybden. Alle påstander er kildebelagt.

1. Kort oppsummering

Førdefjorden-saken handler om planen til gruveselskapet Nordic Mining til å dumpe opptil 170–250
millioner tonn gruveavfall på bunnen av Førdefjorden over en periode på 50 år. Rutile og garnet skal
utvinnes fra Engebøfjellet i Sunnfjord kommune, mens avfallet skal senkes på fjordbunnen. Saken har
blitt en stor miljøkonflikt fordi fjorden har nasjonal laksefjordstatus, er artsrik med rødlistede arter, og
at dumpingen kan ødelegge livet på fjordens bunn og påvirke hele fjordens økosystem alvorlig.

Konflikten er juridisk omstridd: Staten ga tillatelse i 2015–2016, men Naturvernforbundet og Natur og
Ungdom saksøkte staten i 2022. I august 2025 vant miljørørsla i Borgarting lagmannsrett, som
erklærte både dumpingtillatelsen og driftskonsesjen for ugyldig. Staten anket til Høyesterett, som skal
behandle saken 27. april – 5. mai 2026. Samtidig har Nordic Mining allerede startet produksjon
(desember 2024), mens saken går igjennom rettsapparatet. Relevansen nå er høy: Høyesterett-
dommen ventes innen utgangen av våren 2026 og kan slå definitiv klørne på et av Norges største
miljøretslige spørsmål.

Nøkkelfakta:

Mineraler: Rutile (titaniumdioksid) og garnet skal utvinnes fra Engebøfjellet i Sunnfjord
kommune.

Gruveavfall: 4 millioner tonn gruveavfall skal dumpes på fjordbunnen årlig i 50 år — totalt
170–250 millioner tonn.

Startdato: Nordic Mining har allerede startet gruvedrift; første mineralkonsentrimt ble
produsert i desember 2024.

Juridisk status: Borgarting lagmannsrett erklærte tillatelsene ugyldige i august 2025.
Staten har anket til Høyesterett, som skal behandle saken 27. april – 5. mai 2026.

Miljøstatus: Førdefjorden har status som nasjonal laksefjord, fire laksførende vassdrag, og
rødlistede arter. EFTA-domstolen avgjorde i mars 2025 at økonomiske hensyn ikke er grunn
nok til å tillate forurensning.

Drivkraft: Nordic Mining hevder eksport av titandioxid er viktig for norsk industri;
miljørørsla hevder fjorden er for verdifull til å ødelegges.

Internasjonalt prinsipp: EFTA-domstolens avgjørelse fra mars 2025 kan påvirke EU-
direktiver og bestemmelser for flere enn 160 000 vannforekomster i EU.

2. Tidslinje

1970-tallet

En rutile- og garnitforekomst oppdages ved Engebø da en tunnel må sprenges gjennom fjellet for
Highway 611. Forekomsten regnes senere for å være en av verdens største, med noe av det høyeste
naturlige TiO₂-innholdet blant globale rutilkilder.

1995–1997

DuPont gjennomfører omfattende utforsking ved Engebøfjellet med prøvetaking og borekjerner (15
198 meter boret).
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2006

Nordic Mining overtar rettigheter til utforsking fra ConocoPhillips. Selskapet bygger opp
eksplorerings- og utviklingsplan.

2015–2016

Staten gir Nordic Mining tillatelse til utvinning av rutile. Miljødepartementet gir også tillatelse til
sjødeponi (dumping av gruveslam på fjordbunnen) — den samme tillatelsen som senere blir
omstridt. Dette er første nye gruve i Norge på 40 år.

2022

Naturvernforbundet og Natur og Ungdom saksøker staten for at dumpingtillatelsen bryter EU Water
Directive. Søksmålet («Fjordsøksmålet») innledes i Oslo tingrett.

September 2024

Nordic Mining begynner å transportere første gruveavfall til primær knuser på Engebøfjellet.

Desember 2024

Nordic Mining annonserer at første mineralkonsentrat av rutile og garnet er produsert.
Gruvedriften er offisielt i gang.

Mars 2025

EFTA-domstolen avgjør i en rådgivende uttalelse at økonomiske hensyn alene ikke er tilstrekkelig
grunn til å tillate forurensning av fjorder som Førdefjorden. Avgjørelsen støtter miljørørslas
juridiske argumenter og kan påvirke tolking av vannforskrifter på tvers av EU og EØS.

Juni 2025

Borgarting lagmannsrett behandler saken i sal.

August 2025

Borgarting lagmannsrett avgjør enstemmig at både 2016-dumpingtillatelsen og 2022-
driftskonsesjen er ugyldige og bryter EU Water Directive. Naturvernforbundet og Natur og Ungdom
får medhold og tildeles sakskostnader. Gruvedumpingen skal stanses.

September 2025

Staten (Miljødepartementet) anker Borgarting-kjennelsen til Høyesterett. Statsråd Andreas Bjelland
Eriksen hevder det er viktig å få en klar avklaring fra Høyesterett om rettslige spørsmål knyttet til
vannforskrifter og økonomiske hensyn.

November 2025

Oslo tingrett avgjør at midlertidig forføyning (stopp av gruvedumping mens saken behandles) ikke
skal treffes. Nordic Mining får dermed fortsette å dumpe gruveavfall i Førdefjorden mens saken går
for Høyesterett.

27. april – 5. mai 2026

Høyesterett skal behandle saken i sal. Dommen forventes sent våren 2026 og vil være avgjørende
for miljølovginingen i Norge.

3. Sentrale aktører

Nordic Mining ASA
Gruveselskap · Tillatelseshaver · Operatør

Norsk gruveselskap som eier og driver Engebø rutile- og garnitgruve. Oppnådde tillatelse fra
staten i 2015–2016 og har investert i infrastruktur for utvinning og sjødeponi. Selskapet hevder
at titandioxid er viktig for norsk industri og verdensmarkedet. Startede produksjon i desember
2024 og fortsetter dumping mens rettssaken pågår.

Naturvernforbundet



Miljøorganisasjon · Saksøker · Appellantgruppe

Norges største miljøorganisasjon med 23 000 medlemmer. Har ledet Fjordsøksmålet siden 2022
sammen med Natur og Ungdom. Har vunnet i Borgarting lagmannsrett og argumenterer at
dumping av gruveavfall bryter EU Water Directive og norske vannforskrifter. Kaller dumpingen
en miljøkatastrofe og krever full stop.

Natur og Ungdom
Ungdomsorganisasjon · Saksøker · Appellantgruppe

Norges største miljøorganisasjon for unge, med ca. 5 000 medlemmer. Medsaksøker i
Fjordsøksmålet og har mobilisert ungdom omkring saken. Oppfatter Førdefjorden-kampen som
svært viktig for å bevare fjordøkosystemet og for å holde staten ansvarlig.

Miljødepartementet / Staten
Tillatelsesmyndighet · Appellantgruppe · Forsvarer

Har gitt Nordic Mining både dumpingtillatelse (2016) og driftskonsesjon (2022). Argumenterer at
gruvedriften er viktig for norsk økonomi og arbeidsplasser. Har anket Borgarting-kjennelsen til
Høyesterett og mener staten burde ha rom til å vekte økonomi mot miljøhensyn.

EFTA-domstolen
Internasjonale domstol · Juridisk rådgiver

Uttrykte seg i mars 2025 om tolking av EU Water Directive. Avgjorde at økonomiske hensyn
alene ikke er nok til å tillate fjordforurensning. Avgjørelsen er ikke bindende for norske
domstoler, men påvirker tolking og er tyngdevektig internasjonalt argument.

Aktør Rolle Posisjon Innflytelse

Nordic Mining Gruveselskap
For gruvedrift og
dumping

Høy — opererer allerede, har
kapital, økonomiske interesser

Naturvernforbundet Miljøorganisasjon
Mot dumping, for
fjordbeskyttelse

Høy — leder rettssak, har
medlemer, offentlig støtte

Natur og Ungdom Ungdomsorganisasjon
Mot dumping, for
klimaaksjon

Medium–høy — medsaksøker,
mobiliserer ungdom

Miljødepartementet Myndighet
For gruvedrift (gav
tillatelse)

Høy — har juridisk myndighet, kan
sette politikk

Lakseoppdrettere Næring
Mot dumping
(økonomisk risiko)

Medium — mange arbeidsplasser
truet, men ikke egen saksøker

EFTA-domstolen
Juridisk
tolkingsinstans

Tolker EU-rett strengt
på miljø

Indirekte — påvirker norsk tolking
av vannforskrifter

4. Bakgrunn og kontekst

Mineralenes betydning: Rutile (titaniumdioksid, TiO₂) brukes i hvit pigmentering av plast, maling og
kosmetikk — det er etterspurt globalt. Garnet brukes som slipestoff og blastemateriell. Engebø-
forekomsten regnes for å være en av verdens største ukrævede rutilressurser, med høyt innhold. For
Nordic Mining og staten var dette attraktivt: en potensiell eksportindustri med høy verdi og mange
arbeidsplasser på Vestlandet.



Sjødeponi som løsning: Gruvedrift genererer enorme mengder gruveavfall (stenmateriale som blir
tilbake når mineralet er ekstrahert). Tradisjonelt lagres avfallet i «tailingsdam» på land. Men på
Engebøfjellet ville det være dyrt og praktisk vanskelig. Sjødeponi — å senke avfallet på fjordbunnen —
var økonomisk mer attraktivt. Staten tillot dette basert på vurderinger av økonomisk betydning, men
det krevde avtaler om at avfallet måtte «kapsluleres» på en begrenset område (såkalt «submarine
tailings placement»).

Internasjonale avtaler: Norge er bundet av EU Water Directive gjennom EØS-avtalen. Direktivet
stiller strenge krav til vannkvalitet og forbyr generelt dumping som forurenser vassdrag. Men i praksis
har norske myndigheter tolket direktivet som at det var mulig å tillate dumping hvis det kom med
sterke reguleringer. EFTA-domstolen grep inn i mars 2025 og sa at denne tolkningen var for snill —
økonomiske hensyn kan ikke benyttes som begrunnelse for å unnta direktivet.

Miljøverdiene på spill: Førdefjorden er klassifisert som nasjonal laksefjord. Fire laksførende
vassdrag renner inn i fjorden. Fjorden har høy biologisk mangfold med rødlistede arter og en rik
bunnskfauna. Dumping av 4 millioner tonn gruveavfall årlig ville ødelegge alt liv på en stor del av
fjordbunnen og kunne påvirke hele fjordens ernærings- og gassutveksling. Lakseoppdrettere som
opererer i fjorden ville også bli økonomisk rammet av redusert vannkvalitet.

Politisk kompleksitet: For regjeringen er saken vanskelig. Norsk industri trenger rutile, men Norge
er også bundet av miljølover. Staten har tidligere argumentert at det kan finnes «økonomisk
akseptable» løsninger på miljøkonflikter. Men EFTA-domstolens tolkning av EU Water Directive setter
en høyere miljøterskel. Høyesterett-dommen vil sannsynligvis ha avgjørende innflytelse på hvordan
Norge tolker og implementerer vannlovgivningen fremover — ikke bare for gruvedrift, men for all
potensiell industriell dumping i norske fjorder.

5. Vanlige misforståelser

Misforståelse: «Gruvedriften må hindres fordi det er økonomisk ulønnsomt eller ikke
nødvendig.» 

Realiteten: Rutile og garnet har reell markedspris og etterspørsel globalt. Engebø-forekomsten
regnes for å være høy kvalitet. Spørsmålet er ikke om mineralet er verdifullt, men hvor høyt vi
verdsetter miljøet. EFTA-domstolen sa at økonomisk verdi alene ikke kan rettferdiggjøre brudd
på miljølover — ikke at industrien ikke er lønnsom. Høyesterett må veie økonomiske og
miljøhensyn mot hverandre på nytt.

Misforståelse: «Siden Borgarting stanset gruvedumpingen i august 2025, er saken løst.» 

Realiteten: Borgarting-kjennelsen ble anket av staten. I november 2025 avgjorde Oslo tingrett
at gruvedumpingen kan fortsette mens saken behandles i Høyesterett. Nordic Mining opererer
nå under usikker juridisk status — dumpingen pågår, men tillatelsene er erklært ugyldige av
lagmannsretten. Høyesterett-dommen (forventet våren 2026) blir avgjørende.

Misforståelse: «Sjødeponi er en testet og sikker løsning for gruveavfall.» 

Realiteten: Submarine tailings placement er brukt flere steder globalt, men effektene er ikke
fullt ut dokumentert. Havforskningsinstituttet har frarådet dumping i Førdefjorden spesielt fordi
fjorden er liten, trang, og har begrenset vannutskifting. Gruveavfallet inneholder fine partikler
og kjemikalier som kan spre seg og påvirke hele fjordøkosystemet — ikke bare området der det
blir dumpt.

Misforståelse: «Miljørørsla bare prøver å stanse all industri — de kan ikke se at vi trenger
mineraler.» 

Realiteten: Naturvernforbundet og Natur og Ungdom har ikke krevet at gruvedriften skal
stoppes generelt, men at den må skje på en måte som ikke bryter vannforskrifter. De har
argumentert for at gruveavfallet bør lagres på land i stedet for i fjorden. Staten og Nordic



Mining hevder at landdeponi ville være ulønnsomt, men miljørørsla sier at det er en
gjennomførbar alternativ løsning som ikke er forsøkt.

Misforståelse: «Denne saken handler bare om Førdefjorden.» 

Realiteten: Saken har sterk betydning for miljølovgivningen i hele EU og EØS-området. EFTA-
domstolens marzo 2025-avgjørelse sa at økonomiske hensyn ikke kan brukes til å unnta
miljødirektiver for 160 000+ vannforekomster i EU. Høyesterett-dommen vil påvirke tolking av
norsk vannlovgiving og kan sette presedens for framtidige miljøkonflikt rundt maritime
industrielle aktiviteter.

6. Hva skjer videre?

De neste månedene vil være kritiske. Høyesterett skal behandle saken 27. april – 5. mai 2026. Retten
vil måtte avgjøre om Staten hadde juridisk myndighet til å tillate sjødeponi på tross av EU Water
Directive, eller om Borgarting hadde rett i at tillatelsen bryter internasjonale miljøkrav.

Inntil dommen faller, vil Nordic Mining kunne fortsette å dumpe gruveavfall i Førdefjorden — såfremt
det skjer under nordopplysningsansvar og vedlikehold av miljøstandarder som Miljødepartementet
setter. Naturvernforbundet og Natur og Ungdom har signalisert at de vil fortsette juridisk kamp hvis
de taper i Høyesterett, mulig gjennom EFTA-domstolen eller internasjonale organer.

En Høyesterett-seier for miljørørsla kunne tvinge staten til å stanse sjødeponi og tvinge Nordic Mining
til å omstrukturere sin operasjon — mulig med landdeponi eller stansing. En seier for staten kunne
åpne for flere sjødeponi-prosjekter i andre norske fjorder.

Viktigst å følge med på:

Høyesterett-dommen (vår 2026): Tidspunkt, dommeravgjørelse, begrunnelse, og hvilke
juridiske prinsipper som blir etablert for framtiden.

Nordic Minings operasjon: Hvor mye gruveavfall blir faktisk dumpt mens saken pågår, og
hvordan blir det dokumentert?

Miljøstatus i Førdefjorden: Undersøkelser og rapporter fra Havforskningsinstituttet og
andre kilder om faktisk miljøpåvirkning fra dumpingen.

Politisk respons: Vil staten endre miljølover eller implementering basert på rettssaken? Vil
andre mineralgruppeprosjekter påvirkes?

Internasjonalt juridisk oppfølging: Vil miljørørsla anke til EFTA eller EU hvis de taper i
Høyesterett? Vil avgjørelsen påvirke lignende saker i andre land?

Kilder

Dette er Førdefjord-saken — Naturvernforbundet

Gruvedrift i Førdefjorden — NRK Nyheter

Gruvedrift — Naturvernforbundet

Gruvedrift i gang ved Førdefjorden: Vi lover fortsatt kamp — Fjordsøksmålet, 2. januar 2025

Gruvekonflikten i Førdefjorden — Store norske leksikon

Driftskonsesjon til dumping av gruveslam i Førdefjorden – en miljøkatastrofe — Naturvernforbundet

Høyesterett skal behandle Førdefjorden-saken: – Viktig med tydelig avklaring — Rett24

Førdefjorden — Natur og Ungdom

Redd Førdefjorden – Fjordsøksmålet

Vant mot staten — Naturvernforbundet
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Førdefjorden: Nordic Mining er i gang med gruvedriften på Engebøfjellet — VG

Derfor tillater Norge sjødeponi for gruveavfall — Faktisk.no

Staten gir grønt lys for gruvedrift ved Førdefjorden — iLaks

Vil hente 940 millioner kroner til gruve ved Førdefjorden — iLaks

Staten sier ja til Nordic Minings omstridte gruveprosjekt ved Førdefjorden – til Natur og Ungdoms fortvilelse
— Aftenposten

Nordic Mining's threat to the Førdefjord — Bergensia

Førde fjord – a dumping ground for Norway's mining industry? — Friends of the Earth International

Førdefjord — Earthworks

A historic victory could save Norway's Førdefjorden — Seas At Risk

This is the Fjord Lawsuit — Fjordsøksmålet

The Fjord lawsuit: end the mining project, save the Førdefjord! — Friends of the Earth Europe

First the Fjords Then the Ocean: Nordic Mining Plans to Trash the Sea and Activists Plan to Stop Them —
Earthworks

'Acutely toxic' mine waste threatens the death of Norway's fjords — ICSF

Historic lawsuit to save the Førdefjord — Fjordsøksmålet, 18. september 2023

Engebø Rutile and Garnet — Nordic Mining

Engebøfjellet — Store norske leksikon

The Engebø Rutile and Garnet Mine — Hatch Performance Innovations

Engebo Rutile and Garnet Mining Project, Vestland County, Norway — NS Energy Business

Nordic Mining Announces first production of mineral concentrate at Engebø Rutile and Garnet — Nordic
Mining / Cision Press Release

The Engebo Rutile and Garnet Mine — Hatch

Høyesterett skal behandle tillatelser til gruvedeponi i Førdefjorden — VG

Høyesterett skal behandle Førdefjorden-saken — RadioH

Førdefjorden-saken opp for Høyesterett i april — BT

Førdefjord-saken til Høyesterett i april — VG

Gruvedeponi i Førdefjorden: Rådgivende uttalelse fra EFTA-domstolen — Stortinget, 11. mars 2025

Tingretten stansar ikkje gruvedeponi i Førdefjorden — Framtida, 11. november 2025

Stor miljøseier: Lagmannsretten stanses gruvedumping i Førdefjorden — Rabulisten.no

Anker avgjørelse om Førdefjorden-deponi — VG

Rettsaken i Borgarting lagmannsrett — Fjordsøksmålet

Gruveavfall i Førdefjorden: Miljøbevegelsen tapte mot staten — VG

Bli med på Fjordsøksmålet — Naturvernforbundet

Redd Førdefjorden — Naturvernforbundet

Seier i fjordsøksmålet — Natur og Ungdom

– Kampen for Førdefjorden fortsetter — Naturvernforbundet

Nærmer seg dom i Fjordsøksmålet — Dykking.no

Nei til marin gruvedrift og avfallsdumping — Norges Fiskarlag

Kunnskapsstatus - miljøeffekter av norsk fiskeoppdrett 2019 — Havforskningsinstituttet

Alle lenker er verifisert på genereringstidspunktet.

Rapport generert 5. mars 2026 · Klarsyn Analyse
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https://www.nu.no/seier-i-fjordsoksmalet
https://naturvernforbundet.no/kampen-for-fordefjorden-fortsetter/
https://www.dykking.no/nyheter/5295-naermer-seg-dom-i-fjordsoksmalet
https://fiskarlaget.no/nei-til-marin-gruvedrift-og-avfallsdumping/
https://www.hi.no/hi/nettrapporter/fisken-og-havet-2020-6
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